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1. Slovo úvodem

Hned na úvod je třeba zdůraznit zásadní rozdílnost v účelu nájmu bytu a nebytových prostor,

kdy účelem nájmu bytu je především uspokojení základní lidské potřeby, a to bydlení. Nájem

nebytových prostor je pak sjednáván za účelem uspokojování podnikatelských a jiných potřeb

osob, které si tyto prostory pronajímají.

Proto považuji za nutné zdůraznit, že nájem bytu je chráněn. Výslovně to vyplývá

z ustanovení § 685 odst. 3 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, v platném znění

(dále také jen „občanský zákoník“). Ochrana spočívá především v tom, že k výpovědi je třeba

existence některého ze zákonem taxativně stanovených výpovědních důvodů a v některých

případech i přivolení soudu. I v případě výpovědních důvodů, kde není vyžadováno předchozí

přivolení soudu, musí pronajímatel v písemné výpovědi poučit nájemce o možnosti podat do

šedesáti dnů žalobu na určení neplatnosti výpovědi k soudu. Ve většině případů navíc nájemci

přísluší bytová náhrada.

Právní úpravě nájmu bytu jsou v občanském zákoníku věnovaná zvláštní ustanovení, úprava

nájmu nebytových prostor je vyňata z občanského zákoníku a je obsažena ve zvláštním

zákoně, a to v zákoně č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor. Teprve

v případě, že některá otázka není řešena v této zvláštní úpravě, bude se na daný vztah k nájmu

bytu či nebytovému prostoru aplikovat obecná úprava nájmu obsažená v občanském

zákoníku.
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2. Úvod do historie

Nájem, respektive nájemní smlouva jsou klasické instituty soukromého práva. Nájemní

smlouvu znali už staří Římané. V římském právu byl sice upraven institut nájmu jako tzv.

locatio conductio, staří Římané však neznali specifika nájmu bytu. Za feudalismu nájmy

existovaly především královských městech. Od roku 1811 je nájem upraven v rakouském

Všeobecném občanském zákoníku (dále jen „ABGB“), který byl v roce 1918 recipován na

našem území. ABGB rozlišoval nájem a pacht. Nájmem bylo označováno pouze dočasné

užívání věci (ius utendi) za úplatu. Právo brát z věci požitky (ius fruendi) a vlastní činností je

získávat se nazývalo pachtem. Pachtem byl především nájem pozemku a hospodářských

zvířat. V ABGB byla již výslovně zakotvena povinnost pronajímatele nerušit nájemce při

výkonu jeho práva. Nájem v této klasické podobě se u nás dochoval do konce platnosti

ABGB, tj. do roku 1950. ABGB byl poté nahrazen tzv. středním občanským zákoníkem, který

přestal rozlišovat mezi nájmem a pachtem. Institut nájmu zůstal ale ještě zachován. Až

občanský zákoník z roku 1964 nahradil institut nájmu institutem osobního užívání. Občanský

zákoník z roku 1964 znamenal odklon od římskoprávní tradice, byla potlačena smluvní

autonomie a předmět nájmu byl přidělován direktivně národními výbory. Až tzv. velká novela

občanského zákoníku provedená zákonem č. 509/1991 Sb. znamenala návrat k původním

principům a k původní terminologii – znovu byl zaveden pojem nájemní smlouva.

V souvislosti s historií nájmu bytů a nebytových prostor je zapotřebí zmínit zákon č. 403/1990

Sb., o zmírnění následků některých majetkových křivd, tzv. první restituční zákon. V rámci

restitucí byly původním vlastníkům, popřípadě dalším oprávněným osobám, vydávány

nemovitosti, popřípadě movité věci, ke kterým jim bylo odňato jejich vlastnické právo dle

vládního nařízení č. 15/1959 Sb., zákona č. 71/1959 Sb., a znárodněním zestátněním na

základě výměrů odvětvových ministerstev, vydaných po roce 1955 a odvolávajících se na

znárodňovací předpisy z roku 1948. Povinnými osobami podle výše citovaného zákona byly

právnické osoby s výjimkou cizích států a osob se zahraniční majetkovou účastí, fyzické

osoby, které věc nabyly od státu v rozporu s tehdy platnými předpisy nebo na základě

protiprávního zvýhodnění osoby nabyvatele, dále osoby blízké těchto osob, pokud na ně byla

věc těmito osobami převedena. Dnem převzetí nemovitosti vstoupila oprávněná osoba do práv

a závazků pronajímatele, který uzavřel s povinnou osobou dohodu o odevzdání a převzetí

bytu nebo smlouvu o nájmu nebytového prostoru v převzaté nemovitosti. Právní vztahy

z vzniklé z těchto nájmů se nadále řídí ustanoveními občanského zákoníku, zákona o nájmu a

podnájmu nebytových prostor a souvisejícími předpisy s tím, že odchylná úprava je stanovena
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pro dosavadní uživatele bytů a nebytových prostor, které slouží pro činnost diplomatických a

konzulárních misí, poskytování zdravotnických a sociálních služeb, potřeby školství, provoz

kulturních a tělovýchovných zařízení, pracovní rehabilitaci a zaměstnání zdravotně

postižených osob, kdy možnost nového pronajímatele vypovědět nájem těchto prostor vznikla

nejdříve po uplynutí 10 let ode dne nabytí účinnosti zákona č. 403/1990 Sb., tj. nejdříve po

1. 11. 2010. Tento zákon je dále zmíněn v souvislosti s možností vypovědět nájem

nebytových prostor.

Současný občanský zákoník upravuje obecná ustanovení nájemní smlouvy. Nájem bytu je pak

upraven v ustanoveních zvláštních, které mají povahu lex specialis k úpravě obecné. Nájem

nebytových prostor je zcela vyčleněn z občanského zákoníku, kdy ustanovení § 720

občanského zákoníku odkazuje v případě nájmu a podnájmu nebytových prostor na zvláštní

zákon. Tímto zákonem je zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor

(dále také jen „ZNPNP“). I zde však subsidiárně platí obecná ustanovení občanského

zákoníku týkající se nájmu.

Jak jsem již uvedla, ve své práci se zaměřím zejména na rozdíly plynoucí z úpravy nájmu

bytu jako nájmu chráněného a nájmu nebytových prostor, kdy je nájemci a pronajímateli dána

větší smluvní volnost. Pro větší přehlednost ve většině případů uvádím nejprve úpravu nájmu

bytu, poté nebytových prostor a nakonec srovnávám. Některým specifickým ustanovením o

nájmu bytu, jako je např. nájem družstevního bytu se v této práci pro rozsáhlost tématu

nevěnuji a navíc je nepovažuji pro zpracování daného tématu za stěžejní.

2.1. Stručný úvod do historie nájmu bytu

O stručném vývoji nájmu, respektive nájemní smlouvy jsem se zmínila již v úvodu této práce,

nicméně v souvislosti s nájmem bytu považuji za potřebné zmínit ještě následující.

Již ve starověkém Římě existovala možnost nájmu bytu a základní ochrana jeho nájemce. Za

feudalismu nájmy existovaly především v královských městech.

Pro první republiku je charakteristická vysoká míra ochrany nájemce bytu. Pronajímatelé byli

rozděleni do dvou skupin. První tvořili ti, kteří získali stavební povolení před 27. lednem

1917; ti byli v užívání svého majetku omezeni. Výpověď mohli dát pouze ze zákonných tzv.

důležitých důvodů, výpověď schvaloval soud, o zvýšení nájemného nad určitou míru

rozhodoval tzv. nájemní úřad. Druhou skupinu tvořili ti, kteří získali stavební povolení po

27. lednu 1917, pro ty zmíněná omezení neplatila.
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V roce 1948 byl přijat zákon č. 138/1948 Sb., o hospodaření s byty, který byl později

nahrazen zákonem č. 67/1956 Sb., o hospodaření s byty. Oba tyto zákony vyjímají byty

z oblasti práva soukromého a v široké míře se zde uplatňuje právo veřejné. Rozsáhlé

pravomoci byly svěřeny Místním národním výborům, které rušily uzavřené nájemní smlouvy,

rozhodovaly o přidělování bytů, přikazovaly nájemníky do bytů apod.

Od roku 1964 platil nový občanský zákoník č. 40/1964 Sb., na který navazoval zákon č.

41/1964 Sb., o hospodaření s byty, který byl opět ovládán právem veřejným.

2.2. Stručný úvod do historie nájmu nebytových prostor

Před rokem 1990 upravoval užívání nebytových prostor zákon č. 111/1950 Sb., o hospodaření

s některými místnostmi. Tento zákon se vztahoval na místnosti nebo budovy, které byly


[…]


chráněného.

V současné době úprava různých druhů nájmů v našem právním řádu není komplexní a je

roztříštěna do více zákonů, kdy právní úpravu nájmu bytu obsahují zvláštní ustanovení

občanského zákoníku a úprava nájmu nebytových prostor je vyňata z občanského zákoníku a

je obsažena v ZNPNP. Teprve v případě, že některá otázka není řešena v této zvláštní úpravě,

bude se na daný vztah k nájmu bytu či nebytovému prostoru aplikovat obecná úprava nájmu

obsažená v občanském zákoníku. Považuji za pozitivní návrh nového občanského zákoníku,

který počítá s tím, že úprava všech forem nájmu bude soustředěna v jednom zákoně a odstraní

se tak stav, kdy některé nájmy jsou upraveny v zákonech jiných.

Práce je rozdělena do několika kapitol, ve kterých se nejprve zabývám úpravou daného

tématu v případě nájmu bytu, poté nebytového prostoru a následně srovnávám.

Za stěžejní považuji kapitolu zabývající se skončením nájmu bytu a skončením nájmu

nebytových prostor, zejména pak úpravou výpovědi nájmu bytu a nebytových prostor, a dále

kapitolu zabývající se právní úpravou nájemného. Právě v těchto dvou kapitolách je nejvíce

patrná rozdílnost úprav obou druhů nájmů, kdy největší rozdíly v právní úpravě nájmu bytu a

nájmu nebytových prostor plynou z účelu nájmu bytu a nebytových prostor, kdy účelem

nájmu bytu je především uspokojení základní lidské potřeby, a to bydlení. Nájem nebytových

prostor je pak sjednáván za účelem uspokojování podnikatelských a jiných potřeb osob, které

si tyto prostory pronajímají.

Přestože jsem se ve své práci věnovala zejména platné právní úpravě, závěr jsem věnovala

budoucí právní úpravě, a to novele občanského zákoníku provedené zákonem č. 132/2011

Sb., která nabude účinnosti dnem 1. 11. 2011 a chystanému návrhu občanskému zákoníku,

který vláda přijala v květnu 2011.

Práce je velké míře zaměřena na judikaturu soudů České republiky, neboť právě ta pomáhá

vykládat příslušná zákonná ustanovení.

Summary

The thesis explores legal regulation pertaining to residential leases and to non-residential –

commercial premises and compares the differences between these two legal concepts focusing

on residential leases as leases which are granted special protection.
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Presently, the regulation of different types of leases in the Czech law is not comprehensive,

but fragmented into several statutes; leases of residential premises are governed by special

provisions of the Czech Civil Code, while leases of commercial premises have been excluded

from the Civil Code and are regulated by the Act on Leases and Subleases of Commercial

Premises. Only in the event that a certain matter is not addressed by one of these special

statutory provisions, the relationships arising out of residential or commercial lease will be

subject to general provisions on leases contained in the Civil Code. In this respect, the new

draft of the Czech Civil Code may be considered positive as it brings various forms of leases

together into one law and removes regulation under which some forms of leases may be

regulated by different statutes.

The thesis is divided into several chapters, in which I firstly examine the existing regulation

of the subject in reference to residential – apartment leases, then of commercial premises, and

consequently I compare the two concepts.

The pivotal parts of my thesis are chapters juxtaposing terminations of residential leases and

commercial leases, especially the regulation of the residential termination notice and

commercial termination notice, and the chapter examining legal regulation of the rent. These

two chapters analyse the most apparent differences in regulation of both kinds of leases,

where the greatest differences between residential and commercial leases lie in the purpose

for which the leases are commonly concluded; the purpose of a residential lease is to satisfy

the basic human need, the right to a shelter. Commercial premises are leased to satisfy other,

secondary needs of persons, such as commercial enterprise or other.

Although I have primarily examined the currently valid legal regulation, in concluding

chapters I have also analysed its future regulation, after the partial Amendment to the Civil

Code No. 132/2011 Coll. will have become legally effective on 1.11.2011 and after the draft

of the New Civil Code, as approved by the Czech government in May 2011.

The thesis provides an extensive analysis of the Czech case law, as such is essential to

interpret the many statutory provisions pertaining to different kinds of leases.
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Abstrakt

Pro tuto rigorózní práci jsem zvolila téma, které nese název „Srovnání nájmu bytu a

nebytových prostor“. Hlavním cílem práce je zachycení současné právní úpravy nájmu bytu,

nebytových prostor a jejich srovnání.

Pro svoji značnou rozsáhlost není možné téma zpracovat zcela vyčerpávajícím způsobem,

proto je práce zaměřena zejména na rozdíly v úpravě nájmu bytů a nebytových prostor, které

plynou zejména z důvodu ochrany nájemce bytu a kterou nájemce nebytového prostoru nemá.

Práce je zaměřena na současnou právní úpravu, přesto ale není opomenut alespoň stručný

historický přehled a exkurz do budoucí právní úpravy.

Práce v mnohém vychází z judikatury soudů České republiky, neboť právě judikatura

v případě nájemních vztahů pomáhá vykládat příslušná ustanovení zákona.

Abstract

The title of the thesis is “Comparison of residential and non-residential leases”. The main

objective is to explore the current legal regulation of leases pertaining to apartments and to

commercial premises and to carry out their comparison.

Due to the considerable broadness of the subject, the comparison cannot and will not be

exhaustive and therefore it primarily focuses on the differences in regulation of residential

leases and commercial premises from the perspective of the degree of legal protection granted

to the tenants, which is not offered in the same extent to the lessees of commercial premises.

The thesis examines current legal regulation of the subject; nevertheless it does not omit to

provide a brief survey of its historical development and a short excursion into potential future

treatment of the subject matter.

The thesis considers related case law as found in relevant rulings of the Czech courts as the

case law plays a major role in the interpretation of statutes pertaining to leases and legal

relationships arising therefrom.
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