**Univerzita Karlova v Praze
Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
katedra občanského práva**

Posudek oponenta rigorózní práce

Název práce : Srovnání nájmu bytu a nebytových prostor

Kandidátka : Mgr. Eva Bartůňková

Práce odevzdána : v září 2011

Práce obsahuje 94 strany vlastního textu, což je na hranici počtu stran práce, která má být jako rigorózní uznána. Přes tento detail však hodnotím výběr témat jako velmi dobrý. Srovnání dvou speciálních úprav nájmu, lišících se nejen odlišnou právní úpravou nájmu nebytových prostor ve zvláštním zákonu, ale zejména mírou ingerence je velmi zajímavou komparací zdánlivě podobného, ale ve skutečnosti většinou odlišného pohledu na právní vztahy.

Práce je rozdělena do 15 částí, z nichž 4 tvoří nutný úvod, část historická a vymezení základních pojmů a poslední částí je závěr. Další části jsou kladeny vedle sebe pro každý druh nájmu, tj. vznik nájmu, obsah práva povinností pronajímatele a nájemce, zánik nájemního práva s tím, že krom samostatného popisu a rozboru zmíněných institutů je na závěr „srovnávací kapitoly“ vložena část komparující základní odlišnosti popsaných právních vztahů.

V závěru s kandidátka zabývá zejména novelou občanského zákoníku, účinnou od 1.1. 2011 i stručně obsahem nového občanského zákoníku.

V práci je bohatě citována judikatura, postupně vznikající s tím, že judikatura doposud nahrazuje i základní definice jako je především vymezením pojmu byt. Z práce je patrné, že kandidátka vychází nejen z teoretických znalostí, ale z vlastní praxe, což patrně vedlo i k výběru tématu. Možná by si v této souvislosti kandidátka mohla položit i otázku, zda v případě, kdy ingerence státu do smluvní volnosti nájmu bytu je postupně oslabována, což se projevuje

především v oblasti postupné likvidace nájemného, je ingerence státu v případě nájmu nebytových prostor ještě nutná a zda vůbec zvláštním zákonem či částí občanského zákoníku tyto vztahy ještě dále regulovat, To znamená, zda by nepostačila obecná právní úprava bytu bez zvláštních ustanovení o nájmu nebytových prostor.

K práci nemám kritické připomínky, jen bych spíše jako diskusi například poukázal na poznámku, že v případě nájemného za byt v částce 1 Kč se jedná o obcházení zákona či zda lze uvedený problém například „dohnat“ vyměřením daně z příjmu za dar v podobě bezplatného nájmu? Jsem si plně vědom, že určité neobvyklosti tohoto posouzení, ale v případě absence cenové regulace (zákon o cenách je zde v současné podobě nepoužitelný), nedat přednost existenci smlouvy?

Jazykovou stránku práce hodnotím jako velmi dobrou s použitím správné právní terminologie a i použití poznámkového aparátu a citace judikatury a literatury pokládám za dobré.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2.11. 2011

JUDr. Tomáš Pohl